от 16 января 2015 года № 12

   О внесении изменений в постановление администрации городского округа ЗАТО Свободный от 21.11.2013  № 782 «Об утверждении Устава Муниципального казенного учреждения «Административно-хозяйственная служба» в новой редакции и функционировании Единой дежурно-диспетчерской службы городского округа ЗАТО Свободный»
(в редакции постановлений администрации от 26.02.2014 № 139,
от 20.10.2014 № 720, от 14.11.2014 № 787)

В соответствии с Постановлением Правительства Свердловской области от 21 февраля 2013 № 192-ПП «О внесении изменений в Постановление Правительства Свердловской области от 07.12.2011 № 1658-ПП «О создании и функционировании единых дежурно-диспетчерских служб и системы оперативно-диспетчерского управления в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области» и на основании Федеральных законов от   21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», от 21.07.1997 № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлений Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в соответствии с требованиями ГОСТ Р 22.7.1-99 «Безопасность в чрезвычайных ситуациях Единая дежурно-диспетчерская служба. Основные положения», Постановлением Правительства Свердловской области от 06.04.1998 № 336-п «О порядке сбора и обмена информацией по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в Свердловской области», в целях своевременной оценки первичной информации о чрезвычайных ситуациях и принятия своевременных мер по экстренному реагированию на них, создания четкой и объективной системы информирования главы администрации городского округа ЗАТО Свободный об обстановке в городском округе, повышения персональной ответственности должностных лиц органов управления, предприятий, учреждений, организаций (далее - предприятия) в вопросах предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, руководствуясь п.п.20 п.1 ст.30 Устава городского округа ЗАТО Свободный,

[bookmark: _GoBack]ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в  постановление администрации городского округа ЗАТО Свободный от 21.11.2013  № 782 «Об утверждении Положения «О Единой дежурно-диспетчерской службе городского округа ЗАТО Свободный» (в редакции постановлений администрации от 26.02.2014 № 139, от 20.10.2014 № 720, от 14.11.2014 № 787), следующего содержания:
подпункт 2 пункта 11 главы 2 читать в новой редакции: «сбор, анализ и обобщение сведений от взаимодействующих ДДС, предприятий и организаций, систем мониторинга окружающей среды, системы видеонаблюдения аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» и доведение до них информации об угрозе или факте возникновения ЧС, сложившейся обстановке и действиях сил и средств по ликвидации ЧС»;
подпункт 3 пункта 14 главы 4 читать в новой редакции: «поддержание в готовности к применению программно-технических средств автоматизации связи, оповещения и видеонаблюдения»;
подпункт 3 пункта 16 главы 4 читать в новой редакции: «получение и обобщение данных системы видеонаблюдения  АПК «Безопасный город» и контроля за обстановкой на территории городского округа ЗАТО Свободный, на потенциально опасных объектах, объектах жизнеобеспечения населения, а также за состоянием окружающей среды»;
часть 3 пункта 24 главы 5 дополнить подпунктом 5) «автоматизированное рабочее место для приема информации системы видеонаблюдения «Безопасный город»»;
главу 5 дополнить пунктом  28 следующего содержания: «Система видеонаблюдения аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» представляет собой комплекс IP-видеокамер, объединённых в единую, централизованно-управляемую систему.
Основным назначением системы видеонаблюдения, является:
1) оперативный круглосуточный контроль ситуации на улицах и объектах города в режиме реального времени;
2) создание территориально‐распределенной сети передачи видеоинформации для усиления контроля за оперативной обстановкой на общественно‐политических, спортивных и других массовых мероприятиях, на улицах города, площадях, местах скопления транспорта и во дворах;
3) повышение эффективности действий оперативных служб по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных происшествий и оказанию оперативной помощи гражданам;
4) повышение эффективности городских служб, осуществление контроля за состоянием дорожного покрытия и санитарного состояния города.
5) обеспечение контроля за общественным и автомобильным транспортом.
6) оповещение о возникновении чрезвычайных ситуаций соответствующих служб и организаций, предоставление визуальной информации с мест установки видеокамер;
7) охрана и контроль доступа к чердачным, подвальным и другим служебным помещениям муниципального хозяйства, повышая тем самым защищенность от угроз пожаров, затопления, терактов;
8) передача видеоинформации о состоянии дорожной ситуации;
9) ведение видео-архива и восстановление хода событий на основе записанных видеоматериалов;
10) интеграция с другими автоматизированными системами инфраструктуры городского округа и области».
2. Постановление опубликовать в газете «Свободные вести» и разместить на официальном сайте городского округа ЗАТО Свободный.
3. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Глава администрации
                                      Н.В. Антошко